4. *Secunda sententia negans decimam esse sub dominio Ecclesiæ, quamdiu non est separata.* — *Glossa.* — Secunda sententia negat decimam esse sub dominio Ecclesiæ, quamdiu separata non est ab aliis fructibus seu partibus, nec tradita aliquo modo Ecclesiæ. Hanc sententiam fuisse antiquorum Canonistarum refert superius Panorm., et in eam magis inclinat Glossa in dicto capit. *Moderamine*, verbo, *Sibi vendicent*, in fin., 16, q. 1; et Glossa in dicto capit. *Tua nobis*, verbo *Tributa*, etiam in fine, licet priorem sententiam satis probabilem censeat. Hanc vero constantius asseverant Freder. Senens., cons. 74; et Rebuffus, tract. de Decimis, quæst. 3, num. 16 et 17, et q. 6, num. 8 et sequentibus. Fundamentum hujus sententiæ ita potest explicari, quia decima, donec sit separata ab aliis partibus fructuum, est sub dominio ejus cujus sunt fructus, arg. leg. 2, ff. de Pollicit., quæ lo-

quitur, quando decima ex voto debetur; videtur autem eadem ratio, licet debeatur ex præcepto, quia votum est quasi lex quædam privata. Ratio vero est, quia in re nondum divisa non potest acquiri dominium determinatæ partis. Dicitur, posse aliquem habere dominium rei, seu partis nondum divisæ, ut quando plures habent dominium hæreditatis totius, vel quando cumulus tritici est multorum simul, et singulorum partialiter, licet nullus habeat dominium determinatæ partis materialis (ut sic dicam), sed formalis, seu aliquotæ in confuso. Sed contra, quia oportet ostendere titulum sufficientem hujus domini communis, quod hic fieri non potest; nam Ecclesia non habet dominium commune in terris, verbi gratia, quæ seminantur, nec in semine ipso, nec in arboribus, aut ovibus, aut aliis rebus similibus, a quibus proveniunt fructus; ergo nec in ipsos fructus habet tale dominium ex vi nativitatis eorum (ut sic dicam), nec etiam ex vi solius præcepti, quia præceptum nec tollit dominium, nec facit illud commune, nisi id satis explicet, quod in hoc præcepto non fit.

5. *Ostenditur assertio.* — Potest autem hoc multis modis ostendi. Primo, ex lege veteri, ad cujus exemplum nostrum præceptum datum est: tunc enim non videntur decimæ fuisse sub dominio Levitarum, prius quam separarentur et traderentur; tum quia Exod. 22 dicitur: *Decimas tuas, et primitias tuas non tardabis reddere*, ubi pondero particulam *tuas*, quæ dominium significat; erant ergo decimæ illorum, a quibus tradendæ erant, donec eas traderent, et hoc tantum eis præcipiebatur; et Deuteron. 14: *Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis*, etc. Omnes ergo fructus erant possidentis, et ille tenebatur segregare partem, et a se illam abdicare. Item in illa lege tres decimæ præcipiebantur, et tamen verisimile non est decimam pauperum, illorum fuisse, antequam daretur; ergo nec decima Levitarum. Tandem primitiæ non poterant transire in dominium Levitarum ex vi legis, antequam darentur; quia non præcipiebantur in certa parte, vel quantitate, sed hoc erat ex arbitrio dantium, dominium autem debet esse de re certa; et tamen forma præcepti eadem erat in primitiis et decimis, ut patet ex citatis verbis Exodi; et (quod notandum est) in dicto cap. *Tua nobis*, eodem modo dicitur: *Suas esse decimas et primitias asseverans*. Quod certe de primitiis intelligi non potest cum eo rigore, quem prior senten-

tia ponderabat, sed eo modo quo dicit Deus, Exod. 13: *Sanctifica mihi omne primogenitum*, etc. *Mea sunt enim omnia*. Ergo eodem sensu dicitur Levit. 27: *Omnes decimæ Domini sunt, et illi sanctificantur*. Dicuntur enim Domini, quia ad illius cultum specialiter erant deputatæ, non quia a dominio Israelitarum subtraherentur, antequam illas traderent, sicut primitiæ, et primogenita. Quod etiam ex Numer. 18 non obscure colligitur, si attente legatur.

6. *Probatur ex canonum decretis.* — Præterea hoc declaratur ex verbis ipsorum canonum; nam in dicto cap. *Parochianos*, solum dicitur, decimas peti posse *tanquam debitum*, non ergo ut res propria, nam hæc duo in rigore diversa sunt. Item in cap. *Ex transmissa*, dicitur: *Fidelis homo ex omnibus, quæ licite acquirit, decimas erogare tenetur*. Prius ergo acquirit rem totam, seu omnes fructus, et ex illis decimas dare tenetur; prius ergo quam det, ipse retinet omnia, quæ acquisivit. Præterea, solent in jure decimæ vocari tributa, vel cum tributis comparari, cap. *Decimæ*, 19, q. 1, et dicto c. *Tua nobis*: at tributa licet sint debita, non tamen fiunt extra dominium debentis, et sub dominio principis, donec solvantur; ergo similiter decimæ: et ideo jura dicunt, Deum illas sibi reservasse in signum universalis domini, in dicto cap. *Tua nobis*, et in c. *Cum non sit*, eod., ubi speciali titulo esse reservatas dicitur, et ideo in prærogativam domini generalis præcedere solutionem decimarum ante solutionem aliorum tributorum, aut pensionum. Non ergo ratione particularis domini præfertur decimarum solutio; nam si illa ratio interveniret, illa esset præcipua, et maxime proponenda: sed præfertur ratione majoris excellentiæ, et strictioris debiti; ergo sicut aliæ pensiones, et tributa debita ex rigore justitiæ, non sunt ejus cui debentur, nec extra dominium debitoris, priusquam solvantur, ita nec decimæ, sed in hoc æquiparantur.

7. *Argumento negativo probatur.* — Tandem ostendi idem potest argumento negativo, quod in hac materia est sufficiens; nam si jus ipsum divinum vel humanum, per seipsum non confert Ecclesiæ hoc dominium, non est unde illud habeat; non sunt autem verba in jure, quibus indicetur translatio talis domini ipso facto. Quod imprimis declaratur ex jure antiquo divino, et verbis quæ in contrarium ponderantur; nam quod Deus appellet suas decimas, nimis generale est, quia etiam vocat

sua omnia, ut revera sunt, licet per hoc non immutentur humana dominia. Et speciali titulo solet vocare sua, quæ ad suum cultum peculiariiter reservavit et deputavit, ut primogenita et primitias, ut vidimus; neque alia verba fortiora inveniuntur in Scriptura, ex quibus id probari possit. Hinc vero facile etiam probatur de jure canonico, quia si in illo reperiuntur similia verba, solum referuntur ex veteri lege, unde in eodem sensu afferuntur. Posset etiam vocare Ecclesia decimas suas, antequam solvantur, quia in illis habet peculiare jus et actionem; ita enim in bonis computantur ea, ad quæ actio habetur, juxta leg. *Rem in bonis*, ff. de Acquir. rer. domin. Et contraria ratione, qui debitum non solvit, per quamdam æquipollentiam dicitur rem alienam rapere, vel invadere. Imo interdum Sancti vocant fures, et raptores ac homicidas, eos qui superflua non dant pauperibus cum teneantur, quamvis non statim illorum honorum dominium amittant, vel pauperes ipso facto illud acquirant ante omnem traditionem. Ex his ergo formulis loquendi nihil colligitur, neque verbum *vindicandi* plus probat, ut jam ostendam.

8. *Præcedentium opinionum judicium, et concordia.* — Inter has sententias, prior videtur magis pia, quia favorabilior Ecclesiæ, posterior vero magis secundum rigorem justitiæ. Possumus autem quadam moderatione adhibita utramque sententiam interpretari, et quasi componere dissensionem, si dicamus Ecclesiam non habere proprium et rigorosum dominium decimarum, antequam illas percipiat, habere tamen usumfructum illarum, atque adeo non solum habere jus ad illas, sed etiam aliquod jus in illas, quod dici potest dominium utile, licet non sit directum, quale habet usufructuarius fructibus nondum perceptis. Priorem partem, quæ negat dominium directum et perfectum, probant adducta pro sententia posteriori. Quibus non obstant motiva prioris opinionis, quia tria prima, ex modis loquendi Scripturæ et Canonum sumpta, non probant, ut ostendi. Quartum vero, de privilegio Ecclesiæ acquirendi dominium sine reali traditione rei, habet locum, vel quando res est certa et determinata, vel certe quando de donatione proprietatis constat, quod hic non constat, ut dixi. Aliæ vero duæ rationes sumptæ ex effectibus ad summum probant alteram partem de dominio utili, et non amplius. Illa ergo pars videtur mihi satis probabiliter colligi ex cap. *Pastoralis*, de Decimis, ut statim

ostendam, maxime vero probari ex effectibus aliquibus, qui ex hoc jure Ecclesiæ nascuntur, qui varii possunt numerari; quorum declaratio maxime elucidabit hanc resolutionem, et totam hanc materiam, et ideo per illos breviter discurrere oportet, ut et falsi a veris separentur, et veri recte intelligantur.

9. *Dominium utile Ecclesiæ in decimas prolatum ex effectibus.* — Primus ergo effectus hujus dominii esse censetur, quia Ecclesia potest decimas postulare per rei vindicationem ab injusto invasore. At hic effectus imprimis non colligitur ex jure, nam verbum *vindicandi*, in illo cap. *Moderamine* positum, non accipitur in hoc sensu, quia non tractabat ibi Gregorius de actione civili, qua potest uti Ecclesia contra non solventes, vel usurpantes decimas, sed de ratione ob quam possunt monachi accipere decimas, si sacerdotum ordinem et ministerium accipiant, et tunc ait posse illas sibi vindicare, id est, usurpare, vel appropriare, hæc enim est vis latina illius verbi, et est in usu juris, etiam in jure canonico, ut in cap. *Quia nonnulli*, de Cler. non resid. Alia vero significatio non usurpatur, nisi cum agitur de proprietate juris civilis. Deinde ille effectus parum necessarius est Ecclesiæ; quia si tractetur de decimis, id est, de jure decimarum, tunc juristæ dicunt petendum esse actione confessoria, quæ in juri-bus incorporalibus æquivalet actioni, quæ circa bona corporalia rei vindicatio dicitur, et merito ita fit, quia illud jus ad decimas sub dominio Ecclesiæ existit. Hic vero non tractamus de decimis pro jure, sed pro fructibus ipsis, qui peti possunt, cum injuste detinentur, etiamsi *jus ipsum* Ecclesiæ non vertatur in dubium. Et tunc actio personalis sufficit, quæ dicitur ex lege, vel ex canone, nec rei vindicatio affert specialem utilitatem. Propter quod dixit Hostiens. in cap. *Parochianos*, canonistas non multum curare de his formis petendi. Sic ergo necessarium non est ut talis actio, seu postulatio, procedat a dominio; nam certum est non posse decimas accipi propria auctoritate, sed petendas esse, ad quod sufficit jus et actio personalis, ut Rebuffus, dicta quæstione, latius prosequitur. Tandem ad summum inde probari potest jus aliquod in re; quia negari non potest quin dominus fundi habeat actionem ad vindicandos omnes fructus integros sui prædii, si ab alio injuste occupentur, et contra illum habere actionem rei vindicativam. Possumus ergo dicere parochianum habere actionem directam per rei

vendicationem ad omnes fructus integros ; Ecclesiam vero habere actionem utilem per rei vendicationem ad suam partem. Nam istæ actiones etiam a juristis distinguuntur, ut patet ex Glossa in § *Si quis in aliena*, verb. *Utilis actio*, instit. de Rerum divisione, et in Gloss. in leg. *Idem Pomponius*, § *De arbore*, verb. *Dabant*, ff. de Rei vendic. Atque hoc modo ex hoc effectu recte nostra sententia declaratur.

10. *Exponitur secundus effectus.*—Secundus effectus esse potest, quia apud quemcumque fructus non decimati existunt, potest Ecclesia ab illo immediate suam decimam postulare. Itaque, si parochianus vendidit omnes fructus non decimatos, potest Ecclesia decimam immediate postulare ab emptore, et non a venditore, licet emptori postea suum jus maneat contra venditorem. Quod censetur verum non solum in iudicio externo, sed etiam in foro conscientie, in quo talis emptor tenetur reddere decimam Ecclesie, etiamsi non petatur, vel etiamsi Ecclesia ignoret suum noverum. Hoc ergo videtur esse magnum signum dominii, quia tunc tenetur ille emptor ratione rei acceptæ restituere ; ergo signum est illam decimam esse ipsius Ecclesie, cui debetur. Item, quia nisi Ecclesia haberet jus in illa re, non transiret jus cum re contra emptorem, sed maneret semper contra personam venditoris, ut ex aliis bonis suis satisfaceret Ecclesie. Atque ita in hoc effectu magnam vim facit Panormitanus, nam ille effectus videtur certus, ex cap. *Cum non sit*, de Decimis ; ait enim eos, ad quos census vel tributa ex fructibus indecimatim pervenerunt, cogendos esse illa decimare Ecclesiis, ad quas pertinent : *Quoniam res* (inquit) *cum onere suo transit*. Quod autem ibi de parte fructuum dicitur, eadem proportionem et rationem procedit in omnibus fructibus, si quovis modo ad alium indecimatim perveniant. Item patet ex cap. *Pastoralis*, eodem, ubi dicitur, *fructus non posse alienari, nisi cum onere decimarum*, scilicet, cum onere reali, quod ipsis fructibus veluti inhæreat, ut in alio cap. declaratur. Hoc autem onus non videtur esse aliud, nisi quod illi fructus quoad decimam partem sunt alieni, nimirum Ecclesie, quæ potest illam recuperare, ubicumque invenerit.

11. *Declaratur amplius hic effectus.* — *Triplex modus occupandi fructus indecimatim.* — Circa hunc autem effectum, prius oportet exponere quomodo sit intelligendus, ut sit verus. Tribus enim modis potest aliqua persona

occupare fructus non decimatos, scilicet, per actionem iniquam et injustam, contra possidentem et contra Ecclesiam ; secundo, per actionem injustam contra Ecclesiam, non vero contra possidentem ; tertio, bona fide, et sine injuria alicujus. Primus modus habet locum in eo, qui omnes fructus indecimatim furatur, et tunc clarum est teneri ad restituendos omnes fructus : tamen non dubito quin satisfaciat, illos omnes reddendo priori domino ; imo fortasse non recte faceret, reddendo novem partes domino, et decimam Ecclesie, quia non potest ipse sua auctoritate decimam ab alio debitam ex illius bonis solvere ; nam si parochus ipse non potest propria auctoritate capere, multo minus poterit alius rapere, ut det parochus : unde in eo casu non videtur Ecclesiam habere immediatam actionem contra furem, nisi quando dominus esset negligens, et ea de causa Ecclesia pateretur ; nam tunc Ecclesia habebit actionem ad decimam recuperandam, sive illa sit ratione rei acceptæ, sive ratione damni illati, quælibet enim sufficit.

12. *Secundus modus.* — Secundus modus contingit vel in ipso parochiano detinente decimas, et nolente eas solvere cum injuria Ecclesie, vel in emptore, qui mala fide emit fructus non decimatos ab iniquo venditore : tunc enim emptor nullam injuriam facit venditori voluntarie vendenti, et pro justo pretio ; facit tamen injuriam Ecclesie, nisi in se suscipiat onus solvendi decimam : nam si hoc onus suscipiat, non peccat sic emendo et accipiendo fructus non decimatos, ut aperte colligitur ex dicto cap. *Pastoralis*, dicente : *Fructus autem ipsos alienari posse non credimus, nisi cum onere decimarum* ; ergo cum illo alienari possunt, et idem plane supponitur in dicto cap. *Tua nobis*. Et ratio est, quia tunc venditor transfert in emptorem onus et obligationem solvendi decimam, et ita per illum quasi per suum ministrum solvit Ecclesie decimam. Tunc ergo mirum non est quod Ecclesia habeat actionem immediate contra emptorem, si decimam detineat, quam ei immediate reddere tenetur ex vi pacti inter ipsum et venditorem ; quod pactum, etiamsi expressum non sit, intervenire censetur, quoties venditor aperte dixit emptori, fructus illos non esse decimatos, et ita illos vendere, quia censetur vendere ut licite potest, ut sensit Abulensis infra citandus. Imo in eo casu verissimum credo, illum emptorem non acquirere dominium illius decimæ, quia vendens vel non potest, vel certe non vult illud conce-

dere, quia cum tali modo et onere rem vendit. Semper tamen liberum erit Ecclesiae a suo subdito et debitore immediate decimam petere, quia ille est primarius debitor, et non potuit se illo onere liberare omnino sine consensu Ecclesiae; sed onus cum re ipsa incedit, ut notavit Glossa in cap. *In aliquibus*, de Decimis, verb. *Compellantur*, et Panormitanus ibi, per illum textum, et alia supra allegata. At vero, qui emeret fructus indecimatoss sine onere decimandi illos, sed cum intentione emendi etiam partem ad Ecclesiam pertinentem, tunc plane esset Ecclesiae injuriosus, sive cooperando damno illi injuste illato per venditorem, sive rem ad Ecclesiam jure pertinentem emendo: unde (velit, nolit) tenebitur Ecclesiae satisfacere, et sustinere onus decimandi, sive ratione rei acceptae, sive ratione injustae acceptionis. Et ideo tunc etiam Ecclesia potest, si velit, immediate agere contra emptorem, ab illo postulando decimam, quia injuste occupavit rem ad Ecclesiam pertinentem, cum damno illius. Et praesertim potest hoc Ecclesia facere per censuras ecclesiasticas, ut in dictis juribus dicitur, quia cum talis emptor ex justitia teneatur decimam restituere Ecclesiae, merito potest ab eadem Ecclesia per censuras cogi ut restituat.

13. *Tertius modus*. — Tertius modus contingit in eo, qui bona fide emit fructus integros non decimatos, putans esse decimatos, quia venduntur tempore et modo quo decimati fructus vendi solent, et non habet probabilem rationem suspicandi venditorem peccare, aut male agere, et tunc cum non teneatur ratione acceptionis, dubitari potest an ratione rei acceptae teneatur ad decimandum, et consequenter an Ecclesia habeat actionem contra illum immediate, si velit, vel si non possit a venditore valorem decimae recuperare. Et in hoc dicendum videtur, juxta communem sententiam, emptorem teneri ad restituendam Ecclesiae decimam illam, et Ecclesiam posse ab illo eam postulare immediate, si velit, ipsum vero retinere actionem contra venditorem. Ita sumitur ex divo Thoma 2. 2, quaestione 87, art. 2, ad 4, qui, licet non declaret an loquatur etiam in casu, in quo emptor bona fide emit, tamen absolute dicit emptorem fructuum integrorum teneri ad decimam solvendam Ecclesiae: *Quia habet* (inquit) *rem Ecclesiae debitam*, et non dicit, *quia Ecclesiam defraudavit*, sicut dicit de venditore; unde plane sentit obligationem oriri ex ipsa re, sive intervenerit culpa, sive non. Idem

habet in specie Abulensis, in cap. 23 Matth., q. 158; et sumitur plane ex juribus citatis, quatenus in eis dicitur, quod fructus transeunt ad emptorem cum onere suo, et hoc titulo eum teneri ad decimam solvendam; ergo haec obligatio oritur ex ipsa re, et non tantum ex crimine, vel culpa ementis. Ratio vero sumi potest ex dictis supra de praedictis ipsis, seu possessionibus ex quibus decimae solvuntur, nimirum habere in se onus reale decimarum respectu talis Ecclesiae, et illud secum deferre, ad quemcumque dominum transeant; hinc ergo fit ut fructus cum eodem onere nascantur et transeant ad quemcumque possessorem, sive juste, sive injuste illos occupet. Totum autem hoc nascitur ex institutione Ecclesiae, quae ita hoc praecceptum ordinavit, et tale jus sibi attribuit.

14. *Quale jus sit necessarium ad hoc dominium*. — Jam vero explicandum superest quale sit hoc jus, et an ad hunc effectum necessarium sit verum dominium, vel aliud jus minus sufficiat. Dico ergo non esse necessarium dominium perfectum et plenarium, seu dominium proprietatis, vel directum (ut vocant); necessarium tamen esse tale jus, quale censetur habere usufructuarius in fructibus nondum apprehensis, quod suo modo dominium utile potest appellari. Hoc declaro ex § *Is vero*, Institut. de rerum divisione, ubi de usufructuario sic dicitur: *Is vero, ad quem usufructus fundi pertinet, non aliter fructuum dominus efficitur, quam si ipse eos perceperit*. Ex his ergo constat, usufructuarium, antequam fructus ipse percipiat, non consequi verum ac radicale dominium illorum; et tamen negari non potest quin, priusquam fructus ex terra vel arbore colligantur, usufructuarius habeat aliquod jus in illis, ratione cujus habet potestatem recipiendi illos, et recuperandi vel postulandi eos, si ab alio juste vel injuste percipiantur. Ac denique hinc constat, totum hunc effectum cum eadem proportionem habere locum in usufructuario. Nam si dominus fundi vendiderit fructus, vel donaverit alteri quam usufructuario, potest ille ab emptore illos postulare. Et ipse emptor a principio non potuit tuta conscientia illos emere, et si per ignorantiam id fecit bona fide, statim ac sciverit, tenetur usufructuario illos fructus restituere. Sic ergo Ecclesia, licet non habeat proprium dominium decimarum priusquam illas recipiat, videtur esse usufructuaria partialis, ut sic dicam, et ita habere aliquod jus non tantum ad rem, sed etiam in

re in ipsa decima. Tale enim jus videtur habere usufructuarius in fructibus nondum perceptis, ratione cuius ei debentur tales fructus, antequam illos percipiat, non tantum personali debito, sed etiam reali, ita ut ipsimet fructus habeant in se tale onus, cum quo transeunt ad quemcumque occupantem. Ita ergo videtur dicendum in decimis Ecclesiæ; nam quod hoc jus sufficiat, probat exemplum adductum; quod autem necessarium sit, probat prædictus effectus.

15. *Declaratur ex jure Ecclesiæ in possessiones.* — Declarari etiam hoc potest ex jure, quod habet Ecclesia circa possessiones ipsas, seu prædia ex quibus decimam partem fructuum percipit, nam Ecclesia non habet proprium ac perfectum dominium talium possessionum, ut constat ex communi sensu omnium, et probat textus in dicto cap. *Pastoralis*, ibi: *Quia apud dominum res permanent restauratæ.* Ex qua ratione collegit Pontifex, non esse deducendas expensas consumptas in restauranda possessione, vel alia re a qua fructus percipiuntur, quia semper res illa, ut melior per restaurationem effecta, manet sub potestate et dominio parochiani. Necesse est autem, ut intelligat sic manere ex omni parte, ita ut nec quoad decimam partem etiam in confuso sumptam intelligatur esse sub dominio Ecclesiæ, alioquin ratio nihil valeret. Nam si decima pars domus, verbi gratia, esset Ecclesiæ, deberet profecto solvere decimam partem expensarum pro restauratione talis rei, et sic essent expensæ cum proportione deducendæ. Ergo ut illa ratio contrarium probet, oportet ita intelligi, ut Ecclesia non habeat proprium dominium illius rei, nec decimæ partis ejus. Et nihilominus habet aliquod jus in illa re, ratione cuius res illa dicitur esse obnoxia Ecclesiæ debita reali, et secum deferre illud onus; quod jus non videtur esse aliud, nisi quod res illa est usufructuaria Ecclesiæ quoad illam partem. Eodem ergo modo fructus, qui ex illa nascuntur, sunt Ecclesiæ obnoxii, et ipsa habet idem jus in illos, quod ad prædictum effectum sufficit. Atque in hunc modum intelligenda censeo alia verba illius capituli *Pastoralis*, quæ licet ab auctoribus primæ sententiæ non afferantur, maxime videntur posse illorum sententiam confirmare. Cum enim dixisset Innocentius III, non esse deducendas expensas quæ fiunt pro fructibus percipiendis, subdit rationem: *Quoniam, salva decima, fructus efficiuntur eorum qui faciunt ipsas expensas.* Consideranda enim est illa ex-

ceptio, *salva decima*; significat enim Papa, fructus quidem effici possidentis fundum, non tamen omnes absolute, sed præter decimam; et hoc modo videtur hic textus probare priorem sententiam. Tamen intelligenda puto verba illa cum dicto moderamine, quia non omnes fructus simpliciter fiunt possidentis, sed cum onere decimæ, ita ut quoad illam non habeat saltem utile dominium, sed hoc sit penes Ecclesiam, et ideo illi semper et ubique decima debeat salva manere. Hoc ergo modo, ex hoc effecto, et ex illo textu optime nostra sententia declaratur et confirmatur.

16. *Tertius effectus domini Ecclesiæ in decimas.* — Tertius effectus addi potest, affinis præcedenti, quia Ecclesia potest petere decimas ab eo, qui injuste segetes combussit, vel arbores succidit habentes jam fructus. Non enim minus damnificat Ecclesiam, qui comburit fructus, quam qui sibi rapit ac detinet; ergo sicut in hunc habet actionem ratione rei acceptæ, ita in illum ratione damni illati. Atque ita docent Innocentius, Joannes Andr., et Panormitanus in cap. *Commissum*, de Decim.; et Covarr., in reg. *Peccatum*, p. 2, § 8, num. 12, in fine, ubi hoc extendit etiam ad decimas personales, ut venationum, ubi fuerint in usu, quando aliquis impedit injuste ne alius lucretur tali modo; ex hoc ergo effectu etiam confirmat Panormitanus suam sententiam. Verumtamen dato etiam illo effectu, ex illo non probatur habere Ecclesiam plus quam jus aliquod, seu dominium utile illorum fructuum, tum quia multo magis potest dominus fundi agere contra malefactorem ad resarciendos integros fructus sine ulla diminutione, juxta prudentem æstimationem, ut multa jura disponunt; ergo signum est habere illum dominum, directum jus et dominium talium fructuum; tum etiam quia in simili casu usufructuarius posset agere contra invasorem, aut destructorem fructuum, cum non possit aliter suum damnum resarcire; ergo ex hoc effectu non potest jus majus colligi.

17. *Limitatio hujus effectus.* — Circa ipsum vero effectum advertit Panormitanus, cum Joanne Andr., intelligendum esse, quando segetes, verbi gratia, injuste combustæ sint, nam si juste comburantur, tunc in damnificante nulla est obligatio satisfaciendi Ecclesiæ pro decima perdita, ideoque nec in Ecclesia est jus aliquid ab illo petendi. Exemplum est, si in bello justo segetes comburantur, destruantur vineæ, etc. Tunc enim non gravatur

conscientia militum aut ducum, etiam respectu decimæ, in qua damnificatur Ecclesia, quamvis ipsa Ecclesia non fuerit causa belli, nec contra illam geratur; quia tunc hostes utuntur jure suo, et non possunt separationem facere. Crediderim autem hoc habere locum, quando illa destructio fructuum est medium necessarium ad victoriam, seu ad agendum bellum secure et expedite, tunc enim per se intenditur finis justus belli, et damnum illud est per accidens. At vero quando id non fit ut medium necessarium ad bellum, sed fortasse in pœnam injuriæ illatæ, tunc non videtur posse fieri juste cum Ecclesiæ nocumento, quia posset agi bellum sine tali damno, et post comparatam victoriam posset illa pœna imponi in bonis propriis eorum qui deliquerunt, sine damno Ecclesiæ. Nunquam enim licet innocentes cum nocentibus involvere in participatione pœnæ, quando ad finem belli necessarium non est, et, comparata victoria, potest convenienter separatio fieri.

18. *Quartus effectus.* — Quartus effectus, vel quasi extensio præcedentis, addi potest, quia non solum contra extrinsecos hostes, sed etiam contra suum subditum, seu parochianum dominum fundi potest Ecclesia agere, si sua causa fructus ejus pereant; nam hæc potestas videtur fundari in dominio, quod Ecclesia habet, decimarum talium fructuum. Hunc autem effectum indicavit D. Thomas, d. quæst. 87, art. 2, ad 4, ubi generaliter ait, si culpa domini pereant fructus, teneri ad resarciendas decimas, *quia ex culpa illius non debet Ecclesia damnificari.* Variis autem modis potest intelligi hæc culpa in parochiano: primo, quia injuriam fecit alteri, qui odio, vel ira justa, vel injuria provocatus, fructus in vindictam destruit. Et hæc culpa videtur valde remota, ac subinde per se solum non sufficere, ut propter illam cogatur parochianus Ecclesiæ pro decimis satisfacere; quia nec tenetur ratione rei acceptæ, ut supponitur, nec ratione acceptionis, vel injuriæ, quia nullo modo ad illam cooperatus est. Quoniam non positive, quia non est cooperatus illi actioni; et licet aliquam occasionem dederit, valde tamen remotam, ad quam vitandam non obligabatur ex speciali lege solvendi decimas, seu non ponendi impedimentum perceptioni earum. Unde nec omissive concurrat, quia non tenebatur hoc peculiari titulo remove illud obstaculum, quia erat valde accidentarium et remotum.

19. *Tribus modis potest dici subditus mo-*

ralis causa damni Ecclesiæ. — *Primus modus.* — *Secundus.* — *Tertius.* — Oportet ergo ut culpa sit talis, quod revera ratione illius possit subditus dici moralis causa nocumenti illati suæ Ecclesiæ. Quod tribus modis potest accidere. Primo commissive, ut si ipsemet parochianus suas segetes comburat, etc. Et tunc obligatio clara est, quia si extraneus tenetur, cur non ille? Item quia si contra usufructuarium totalem vel partialem id fecisset, teneretur illi pro rata fructus restituere; ergo et Ecclesiæ. Secundo omissive: ut si potuit impedire damnum, vel resistere hostibus sine majori jactura, et non fecit; et hoc etiam putat D. Thomas sufficere ut teneatur quis decimas solvere, si sua culpa fructus amiserit: et addit Soto, quod si agricola fuit in mora triturandi, verbi gratia, vel recondendi fructus in area, et alluvione perierunt, tenetur Ecclesiæ decimas persolvere: *Secus vero* (ait) *esset, si absque negligentia notabili id accideret, quia tunc periculum quasi naturale est, et commune.* Tertius modus cogitari posset, si quis non habeat sui prædii fructus, quia noluit seminare, vel vineam colere, etc. De quo auctores expresse non loquuntur: tamen consequenter videtur sequi, tunc etiam teneri, quia est in causa, ut Ecclesia careat decimis suis.

20. *Secundus, et tertius casus impugnatur.* — *Quid in his sentiendum.* — At enim difficile est hanc obligationem imponere in secundo et tertio casu, quia dominus agri non tenetur ex justitia defendere vel custodire, aut recondere fructus propter vitandum periculum respectu Ecclesiæ; ergo licet in eo peccaverit vel contra charitatem, vel per quamdam prodigalitem, et negligentiam contra debitam providentiam familiæ et rerum suarum, non videtur inde obligari ad restitutionem decimæ respectu Ecclesiæ; quia ubi non est injustitia, nec res aliena detinetur, non potest esse restitutionis obligatio. Item eadem ratione, qui est negligens in metendis segetibus, vel fructibus ex arboribus colligendis, vel qui omnino nolit eos colligere, et qui circa agnos recens natos negligens fuit, et ideo mortui sunt, non videtur posse obligari ad decimas solvendas, quia contra justitiam non peccavit: alias qui propter negligentiam pauciores fructus habuit, quam potuisset, teneretur etiam diminutionem decimarum restituere, quod incredibile est. Denique eadem ratione credi non potest, eum, qui propter pigritiam tantum vel avaritiam seminare no-

luit, nec agros colere, debere nihilominus decimas, quæ ex illis solent provenire, cum coluntur, cum non teneatur ex justitia seminare. Distingueundum igitur videtur de mora. Una est, quando, collectis jam fructibus, et in eo statu positus, in quo tenetur statim decimam tribuere Ecclesiæ, non solvit, sed detinet. Alia est mora in colligendis ipsis fructibus tempore opportuno, quo in statu non videtur adhuc obligare præceptum Ecclesiæ, quia solum obligat ad dandas decimas ex fructibus collectis, ut aperte habetur ex c. *Cum homines*, de Decimis. Quando ergo mora est primi generis, procedit indubie sententia divi Thomæ, quod periculum decimarum ad parochianum spectat, ut dixit etiam Glossa in dicto cap. *Cum homines*, verb. *Fructibus collectis*; et Alens., 3 part., q. 51, memb. 5, ad penult.; et Rebuffus, q. 12, n. 2. Et ratio est, quia sicut decimæ ex justitia debentur, ita illa mora procedit contra justitiam, et ideo nocuum, quod ratione illius provenit, imputatur debitori tanquam injuria alii facta, et ideo illud restituere tenetur.

21. Quando vero mora est posterioris generis, procedunt objectiones a nobis factæ; ad quas dicendum videtur, in illis casibus posse clericos, ad quos pertinent decimæ, monere parochianos, ut per se, vel per colonos, aut alios ministros colant agros, fructusve colligant temporibus suis, et eos fideliter administrent, ut Ecclesia non fraudetur suis decimis. Quod si noluerint, possunt per ecclesiasticum prælatum ad id agendum compelli, arg. tex. in c. *In aliquibus*, de Decim., ubi præcipitur ut domini prædiorum talibus personis, et taliter sua prædia excolenda committant, quod absque contradictione Ecclesiis decimas cum integritate persolvant, et ad id, si necesse fuerit, per censuras compellantur. Ubi Panormitanus, n. 3, advertit inde colligi, ratione decimæ habere Ecclesiam quoddam jus in fundum, ratione cujus potest compellere dominum, ut talibus colonis fundum locet, qui utiliter, et fideliter rem gerant, etiam respectu Ecclesiæ; ergo eadem ratione potest cogere ipsos colonos, vel etiam dominos, ut fideliter et strenue se gerant in cultura agrorum usque ad fructuum collectionem; nam est eadem ratio. Unde si in eo casu subditi non obedirent Ecclesiæ, posset Ecclesia jure assumere curam et administrationem prædiorum, et se indemnem servare; quod si propter potentiam domini, et ad majora mala vitanda id non faceret, tunc subditus contumax in conscientia tenetur et

resarciendum Ecclesiæ damnum in amissione decimarum, quia per vim et contra justitiam illam privat jure suo. At vero, si pastores Ecclesiæ, videntes subditum negligenter se gerere in fructuum perceptione, illum non monent, neque cogunt ullo modo, nec se offerunt ad curam assumendam, si ipse non emendetur, non videtur subditus obligari ad solvendum plus quam decimas fructuum quos de facto percipit, etiamsi ex negligentia plures non fuerint exorti, vel ad maturitatem non pervenerint; et hoc mihi probant objectiones factæ.

22. Potestque hoc totum explicari exemplo usufructuarii partialis, ut sic dicam. Est enim notandum, quod usufructuarius, cui, legato, verbi gratia, omnes fructus prædii relictus sunt, semper intelligitur eos recipere cum onere expensarum, ita ut ipse teneatur prædium colere, fructus colligere, etc., et ideo non habet locum in casu quem tractamus: nam si talis usufructuarius fuerit negligens, sibi nocebit. At vero si alieni, testamento legetur certa pars fructuum, tunc ad dominum proprietatis pertinet quidem cultura agri usque ad fructuum collectionem, etiam expensis suis faciendam, ut Bart. tradit in l. *Fructus*, ff. Solut. matr. Tunc ergo, licet proprietarius sit negligens, et ea de causa vel nulli, vel tenues sint fructus, et ideo pars illa minoris valoris seu absolutæ quantitatis sit, quia in ea negligentia non peccavit contra justitiam respectu alterius, non tenetur illi aliquid amplius solvere aut restituere; habebit tamen usufructuarius jus petendi, et procurandi ut prædia illa fideliter et utiliter administrentur, ut se possit indemnem servare, et ut ex malitia, vel negligentia alterius non privetur convenienti portione sua. Ita ergo in præsentis dicendum censeo, atque ita ex hoc effectu, prout explicatus est, recte explicatur et confirmatur nostra sententia.

CAPUT XXXVII.

QUANDO ET UBI TENEANTUR FIDELES SOLVERE DECIMAS.

1. *Quintus effectus. — Ratio fundamentalis.* — Ex principio superiori capite posito, declarari facile possunt hæc duæ circumstantiæ. Nam ulterius ex illo colligimus, decimam dandam esse Ecclesiæ, etiam non petitam, et sine mora. Ita sentit Glossa in dicto cap. *Cum homines*, ver. *Fructibus*, et ibi communis; Rebuffus, dicta quæst. 11, a numer. 7, et alii infra referendi; et colligitur ex dicto cap. *Cum homines*.

Et prior pars constat ex forma præcepti; non enim præcipitur fidelibus ut, si requisiti fuerint, decimas solvant, sed absolute ut solvant. Et ideo in lege veteri, præceptum erat *offerre decimas*, Exod. 22. Verbum autem *offerendi* significat oblationem, quæ ultro danda est, etiamsi non petatur. Ratio vero propria est, quia unusquisque tenetur reddere alteri quod suum est, etiam illo non petente: sed decima est Ecclesiæ aliquo modo, saltem quoad dominium utile, ut ostensum est; ergo. Imo ad hunc effectum, neutrum dominium videtur in rigore necessarium, sed sufficit quod decima vere sit debita, quia unusquisque tenetur solvere debitum, etiam creditore non petente, quando jam tempus pro quo debetur, advenit. Maxime vero urget hæc obligatio, quando res ipsa, quæ detinetur, est aliena, vel habet reale onus sibi annexum, ratione cujus alteri reddenda est, quale onus habet decima, ut jura docent. Atque hinc facile patet altera pars assertionis: quæ etiam in lege veteri expresse ponebatur, Exod. 22: *Decimas et primitias non tardabis reddere*. Pertinetque hoc ad quamdam integritatem solutionis: nam qui tarde solvit, minuit quodammodo solutionem, quatenus illa dilatio potest esse incommoda creditori, et ideo dixit lex civilis: *Minus solvit, qui tardius solvit*. Præcipimur autem integre decimas solvere. Denique pertinet hoc ad intrinsecam rationem præcepti; servandum enim est eo tempore quo obligat, alias contra illud fit: tunc autem censetur quis esse in mora, quando tempore præcepto non solvit.

2. *Quando fiat mora in solvendis decimis.*— Statim vero occurrit interrogandum, quando quis censetur esse in mora non solvendo decimam; videtur enim non esse in mora, donec decimæ petantur, vel (quod perinde est) donec subditus moneatur a paroco. Ita sensit Archid., in cap. 1, de Decimis, in 6, quem sequitur Paris., cons. 15, in 1 volum., et solet pro hac sententia referri divus Thomas 2. 2, quæstione 87, art. 1, ad 5, quia dicit non peccare, qui absque obstinatione animi differt solvere decimas, quia non petuntur, paratus reddere si petantur. Quod etiam sensit Anton., 2 p., tit. 4, cap. 3, § ult., et pro hac opinione citantur jura quæ monitionem postulare videntur, cap. *Pervenit*, de Decimis, cum similibus. Dicendum vero est duplicem esse posse moram: unam in ordine ad conscientiam, aliam in ordine ad forum externum, seu unam in ordine ad culpam, aliam in ordine ad pœnam seu censuram. Ad hanc postero-

rem, clarum est esse necessariam præviam monitionem, ut ex materia de excommunicacione constat, et ita loquitur aperte dictum capit. *Pervenit*, et cap. *Omnès*, 16, quæst. 7; sufficit tamen generalis monitio, quam in ecclesiis solent facere parochi, si trina sit, quia illa sufficit ad contumaciam: hic vero non agimus de pœna, sed de culpa. Hoc ergo modo, ad priorem moram nulla est necessaria prævia monitio, vel petitio. Quæ est certa, et communis sententia, ut patet ex Abbate, et aliis, dicto cap. *Pervenit*, et dicto cap. *Cum homines*; Rota, in antiquis decisionibus, in 25; Felin., in cap. *Si autem*, de Reser., n. 5; Covarr., 1 Var., cap. 17, num. 8, ver. *Octavo*, et num. 12; Gutierrez, dicto cap. 20, num. 43. Et probatur facile ex dictis in assertione præcedenti, quia tunc aliquis est in mora quoad conscientiam, quando peccat differendo solutionem debiti: sed ut aliquis peccet non solvendo decimam, non est necesse ut præcedat petitio vel monitio, quia tenetur solvere etiam non requisitus, ut ostensum est; ergo. Nec D. Thomas contra hoc aliquid docuit; loquitur enim de locis, ubi per consuetudinem abrogatæ sunt decimæ, et ibi ait, non peccare qui non solvunt, et nihilominus vult eos esse paratos ad solvendum, si petantur; quod quomodo sit intelligendum, supra a nobis declaratum est. Et eodem sensu loquitur Anton., et fortasse etiam alii Doctores; moti enim sunt ex verbis D. Thomæ, et plane loquuntur, quando Ecclesia non petendo intelligitur remittere decimam: at hoc solum habet locum ubi vel expressa est remissio, vel consuetudo, quæ tacitam remissionem indicat, vel inducit; nunc autem loquimur per se et ex vi juris, ubi integrum est.

3. *Quæ mora sit culpabilis in decimis personalibus solvendis.*— Sed ulterius occurrit inquirendum, quando teneantur fideles solvere decimam, ita ut si differant, sint in mora culpabili. Circa hoc distinguere oportet de personalibus et prædialibus decimis, et de personalibus, dicendum est nihil de illis esse jure præscriptum. Ideoque dixit Hostiensis, in Summa, de Decim., in fin., in his locum habere opinionem dicentium tunc deberi, quando petuntur. Sed melius dicitur standum esse consuetudini, quæ succedit loco juris; unde cum frequentius consuetudo habeat ut hæc decimæ non solvantur, cessat quæstio de tempore solutionis. Nihilominus ubi fuerint in usu, aiunt Doctores per annos esse solvendas, ac subinde in fine singulorum annorum, quia hoc est

Ecclesiæ utilius, et magis accommodatum moribus humanis. Ita Alens. supra; Glossa in capitul. *Revertimini*, verb. *Annus*, 16, quæstione 1; Panorm., cum Joan. Andr., in capitul. *Pervenit*, de Decimis. Inclinat Rebuffus, dicta quæstione 12, num. 4 et sequentibus, licet alias referat sententias, quæ videntur esse consilia bona: ad servandum vero præceptum, illud prius sine dubio sufficit: major autem dilatio non esset permittenda, nisi consuetudine esset introducta.

4. *Solvitur dubium supra factum de compensatione.* — Et juxta hanc solutionem facile expeditur difficultas quædam in superioribus tacta, præsertim circa ea quæ per negotiationem vel militiam acquiruntur, quæ semper sunt periculis exposita, et non videntur plane comparata, quandiu homo negotiatur, aut bellum gerit. Facile enim respondemus, hanc computationem, per annos singulos esse faciendam, et in unoquoque anno expensas esse detrahendas, et in eis esse computanda damna omnia, et bona infelicibus eventibus amissa, et ex remanente lucro totius anni decimas esse solvendas. Inter diversos autem annos non est talis compensatio admittenda, quia alias nunquam posset certa quantitas lucri haberi ad decimas persolvendas. Hæc igitur tempora sunt per annos singulos computanda; nulla enim ratio moribus humanis magis accommodata excogitari potest, regulariter loquendo. Annus autem hic per se loquendo videtur computandus secundum naturalem ordinem et cursum ejus; tamen in particulari possunt esse variæ consuetudines, juxta locorum et materiarum exigentiam: vel unusquisque poterit annum computare, aut ex quo tempore cepit negotiari, aut servire, aut militare, aut juxta communem modum computandi lucra, ut in hoc regno ab uno adventu navium ex India usque ad alium, et in aliis locis a quibusdam nundinis usque ad alias sequentis anni, et sic de aliis. Oportet ergo ut veluti communi conventionem, vel prudenti arbitrio, certa tempora designentur, in quibus hæc computatio et solutio fiat.

5. *Prædiales decimas collectis fructibus statim esse solvendas.* — De prædialibus autem decimis communis sententia est, collectis fructibus statim sine morali mora persolvendas esse. Ita sentiunt divus Thomas, Alensis, Glossa, Panormitanus et Rebuffus, supra citati, et Summistæ communiter: quia in d. c. *Cum homines*, sic dicitur: *Mandamus ut statim, fructibus collectis, decimam persolvant.*

Estque hæc determinatio consentanea legi divinæ antiquæ, in qua tempus collectionis fructuum designabatur ad solvendas decimas, et respectu illius, admonebatur sæpe populus ut decimas solvere non tardaret. Item cum hoc præceptum sit affirmativum, cujus natura est ut non obliget pro semper, oportuit aliquod certum tempus pro illo designare; nullum autem poterat esse commodius, quia tunc major est commoditas, priusquam insumantur fructus: et quia ex tunc incipit Ecclesia habere jus magis certum, et dominium talium fructuum quoad decimam partem, et ideo statim illi est tradenda, quia non potest res aliena detineri. Unde colligunt Doctores, quod si idem prædium ter in anno fructus ferat, cum de singulis solvenda sit decima, juxta cap. *Ex parte*, 1, de Decimis, non est expectandus finis anni ad solvendas omnes illas decimas simul, sed singulas reddendas esse suis temporibus, statim ac fuerint collectæ.

6. *Assignatur tempus solvendis decimis animalium.* — Et juxta hæc judicari poterit de decimis ex fructibus animalium, nam cum ex uno animali multiplex possit esse fructus, singulorum decima reddenda est suo proportionato tempore: nam fœtum solvenda est decima paulo post partum; et quidam dicunt expectandos esse novem dies, in quibus fœtus nutriantur, ut sine periculo possint decimari. Ita Rebuffus, dicta quæstione 12, numero tertio, cum aliis, quos refert, et melius quæstione 6, numero 30. De hoc tamen non est certum jus, sed prudens arbitrium: tunc enim fœtus præstari debet, quando sine matre vivere commode possit, et interim congruenter ad hunc finem nutriendus est, alioquin infructuosa esset decimatio, et non fideliter decimæ solverentur: at vero lanæ decima solvi debet, quando tendentur oves in fine. Alius fructus est ex lacte, quod potest in ea specie decimari, vel in caseo, butyro, etc., juxta consuetudinem, vel conventionem tacitam, aut expressam cum parochis; et quia hic fructus tractu longi temporis colligi solet, in fine totius temporis solvenda est decima cum proportionem. Hæc autem regula non potest omnino accommodari ad eas possessiones quæ non reddunt proprios fructus naturales, sed pecuniam, vel aliquid simile; et in his fieri poterit solutio aut per singulos annos, aut in duabus, aut tribus partibus anni, prout videbitur expediens, aut magis consentaneum. Hæc enim omnia ad consuetudinem tandem

revocanda sunt, quam oportet esse certam et immemoriam, et tunc servanda est, alioquin jus est servandum in materia in qua disponit; in aliis vero habet locum prudens arbitrium, quod per jus, quoad fieri possit, regulandum est, et utilitati Ecclesiæ semper est consulendum.

7. *Ubi, et quomodo solvendæ sint decimæ.*—Jam vero dubitari ulterius potest, an fideles teneantur, non solum tempore debito offerre decimas, sed etiam illas deferre in domos vel horrea clericorum propriis sumptibus et labore, quod est quærere ubi, et quomodo, et quibus auxiliis seu subsidiis decimæ solvendæ sint. Aliqui dixerunt teneri fideles suis expensis deferre decimas. Ita sentit Glossa, in capit. *Revertimini*, 16, quæst. 1, ver. *In horrea*, et in cap. *Decimas*, 1, ver. *In horreum*, 16, quæst. 7; et sequitur Panormitanus, in cap. *Pervenit*, de Decimis, numer. 3, ubi Joannem Andr. et alios refert. Consentit ex parte Covarr. supra; limitat enim, dummodo levi sumptu et labore decimæ deferri possint, non vero alias: quem fere in omnibus imitatur Gutierrez, in dicto cap. 21, num. 43 et sequentibus, ubi plures juristæ pro illa sententia refert. Sed revera hoc nullo jure probatur. Unde veriore censeo sententiam, quæ negat teneri fideles ad deferendas decimas suis sumptibus et laboribus. Neque oportet distinguere de sumptibus levibus vel gravibus, nec de horreis publicis Ecclesiæ, vel privatis (ut Covarr. distinxit), quia in nullo ex his casibus jus aliquid præscribit, et hoc modo tenuit hanc sententiam Rota supra, et Adrian., Quodlib. 5, art. 1, § 2. Satis ergo implet hoc præceptum, attento tenore juris, qui post collectionem fructuum monet parochum ut decimam deferri faciat, quia jam est tempus percipiendi, et ipse est paratus ad dandum; ille enim jam solvit tempore debito, quantum in se est, ut indicavit Gloss., in dicto cap. *Cum homines*, verb. *Fructibus*; ergo ex vi juris ad nihil aliud tenetur, nec est imponendum novum gravamen sine expresso jure.

8. *Non deferendos esse fructus indecimatos in horrea.*—Bene autem Covarruvias advertit non esse fructus in horrea mittendos indecimatos, sine sententia, et consensu clericorum, quia alias possent laici fraudem committere in Ecclesiæ præjudicium, et ideo, supposita lege et debito decimarum, ex natura rei videtur sequi hæc obligatio, quia *quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari*. Item hoc sequitur ex dicto dominio, quod diximus habere Eccle-

siam in decimas: nam ad debitum usum, et securitatem illius juris, spectat ut collecti fructus non recondantur sine consortio usufructuarii. Denique quoad hanc partem hæc est recepta sententia et praxis, ut late Gutierrez supra prosequitur. Postquam vero clerici admoniti sunt, et certiores facti, si nolint deferre, vel negligentes sint, non tenetur dominus fructuum in area expectare, sed potest vel omnes fructus recondere, vel etiam decimam in area relinquere, si consuetudo ita habeat, ut dixit Rebuffus in quæst. 13, num. 50, cum Hostiens., et aliis. Quamvis autem ex vi juris hoc verum sit, si tamen consuetudo habeat ut fideles deferant decimam in horrea, servanda est, et ad hoc sufficiet consuetudo decem annorum, quia non est contra jus; et eo modo servabitur quo fuerit introducta, id est, quoad parvas expensas, vel etiam magnas, vel quoad publica horrea, vel quoad privatas domos, prout habuerit consuetudo. Atque ita satis explicatæ sunt circumstantiæ in solutione decimarum servandæ.

CAPUT XXXVIII.

QUOMODO RECUPERARI AB ECCLESIA POSSINT DECIMÆ NON SOLUTÆ.

1. Quia de modo solvendi decimas dictum est, oportet ut de modo exigendi vel recuperandi decimas non solutas pauca dicamus. In quo imprimis suppono, semper habere Ecclesiam jus ad petendas et exigendas decimas ab injustis detentoribus, quandiu illas non remisit, vel alii bona fide non præscriperunt. In quo graviter erravit Parisi., lege 1, consilio 15, numer. 26, dicens, parochum, si non petiit decimas tempore collectionis, non posse postea petere; est enim practice improbabilis et plane temeraria assertio, quia nullo jure vel ratione fundatur: imo nec est alterius auctoris, ut late Covarruvias et Gutierrez supra ostendunt. Ratio vero clara est, quia qui non petit debitum statim ac potest, non censetur idcirco illud remittere, ut per se notum est. Imo semper potest omitti vel differri petitio ex urbanitate quadam; quando enim creditor plus expectat, tunc debitor tenetur magis ex justitia et gratitudine se offerre: si ergo ipse sit negligens, semper potest creditor petere. Ita ergo est in præsentia. Imo, licet parochus oblatas decimas nolit nunc recipere, potest postea postulare, et parochianus tenetur dare, et ex tunc incipiet esse in mora, si

non det; antea enim jam fecerat quod debebat, ut notavit Glossa in dicto cap. *Cum homines*, ver. *Fructibus*.

2. *Non potest parochus accipere decimas per vim sua auctoritate.* — *Ratio conclusionis.* — Secundo, est certum non posse parochum per vim accipere decimas sua auctoritate, etiamsi subditus injuste detineat, vel solutionem differat. Ita sumitur ex communi sententia Doctorum, ut tradit Rebuffus, quæst. 9, per totam, maxime vero num. 20. Ratio est, quia fidelis quisque est in legitima possessione suorum fructuum; ergo non potest per vim privari illa possessione auctoritate privata, etiamsi vere sit debitor illorum: quia hæc vis est contra pacem reipublicæ, et potest esse origo plurium injuriarum et scandalorum. Et ideo omnia jura dicunt, per publicam potestatem cogendos esse solvere decimas qui eas detinent, non vero privata auctoritate. Quocirca non solum per vim corporalem, verum etiam nec per spiritualem (ut sic dicam), potest parochus propria auctoritate cogere parochianum ut decimas solvat. Tetigit hoc Navarr. in consilio 2, de Decimis, ubi docet non posse parochum negare parochiano sacramenta, donec decimas solvat, quia hoc esset propria auctoritate illum cogere, et bonis suis, vel possessione et usu eorum privare, quod non licet, juxta cap. *In litteris*, et cap. *Conquerente*, cum similibus, de Rest. Spoli. Item quia vel illa coactio esset per jurisdictionem forensem, et coactivam seu punitivam in foro externo, et hanc non habet parochus; vel esset per facultatem quasi intrinsecam non dandi sacramenta indignis, et hæc non potest uti parochus, nisi quando est publicum et indubitabile delictum: hic autem peccatum non est publicum, quia non est per sententiam declaratum, ut supponimus, nec est ita indubitabile, ut sit publicum evidentiæ facti, quia potest quis habere excusationem, et jus aliquod prætereendere; ergo nullo modo licet talis coactio privata auctoritate. Item qui sic delinquit, non est excommunicatus ipso facto, ut supra dixi; et licet esset, non posset a parochio publice denunciari, donec per sententiam esset declaratum incurrisse; ergo antea non potest eo titulo excludi a participatione sacramentorum; ergo illa coactio est violenta et injusta, si propria auctoritate fiat. Et hic addi possunt quæ supra, in simili, de oblationibus diximus.

3. *Prælatos et judices Ecclesiæ posse cogere decimarum debitores.* — Tertio, est certum

prælatos Ecclesiæ, et judices ecclesiasticos competentes posse cogere fideles debitores decimarum ad solvendas illas. Hoc constat ex capit. *Omnes*, 16, quæstione 7, ubi dicitur hos esse admonendos primo, secundo et tertio; et si non obediunt, anathemate feriendos usque ad satisfactionem congruam. Idem sumitur ex multis capit. de Decimis, ac tandem ex Tridentino, sessione 25, capit. 12, de Reformatione: *Qui decimas* (inquit) *subtrahunt, aut impediunt, excommunicantur, nec ab hoc crimine sine plena restitutione secuta absolvantur.* Ratio vero clara est, quia qui decimas detinent, sacrilegii crimen committunt, et æternæ damnationis reatum incurrunt, ut dicitur in capitulo *Decimas*, 1, 16, quæst. 7. Ergo si admoniti contumaces sunt, merito excommunicari possunt; et quamdiu non restitunt, absolvendi non sunt, quia non sunt ad absolutionem dispositi, et quia semper cogi possunt, donec Ecclesiæ satisfaciant. Advertit autem circa hoc Navarr. in Man., cap. 21, numer. 33, hoc intelligendum esse de illo qui potest restituere ante communionem vel mortem, quia si excusetur impotentia, absolvi poterit ab habente potestatem in foro interno, vel externo, juxta modum jurisdictionis, cum proposito satisfaciendi Ecclesiæ cum primo possit, et sufficiente cautione, juxta concurrentes circumstantias.

4. *An prælati teneantur subditos cogere.* — Sed quæres an teneantur Episcopi et prælati hoc modo cogere subditos ad solutionem decimarum. Respondeo primo, per se loquendo, teneri. Ita Panormitanus cum aliis, in capit. *Pervenit*, de Decimis. Ex quo textu id recte probatur, ibi: *Mandamus*, etc., per quod præceptum hoc prælatis imponitur ab Alexandro III. Præterquam quod ex vi sui muneris ad hoc tenentur, quia, ut fideles ministri et dispensatores, tenentur non negligere ecclesiasticorum bonorum defensionem, et custodiam. Secundo vero dicitur, posse interdum Prælatos Ecclesiæ connivere et non cogere, propter vitanda scandala et majora mala: ita sumitur ex divo Thoma, dicta quæst. 87, art. 1, ad 5, et rationem reddit: *Quia ministri Ecclesiæ majorem curam habere debent spiritualium bonorum in populo promovendorum, quam temporalium colligendorum*; et infra: *Laudabiliter ministri Ecclesiæ decimas non requirunt, ubi sine scandalo requiri non possent.* Idem vero divus Thomas 2. 2, quæst. 43, art. 8, significat Prælatos Ecclesiæ non posse dimittere temporalia bona Ecclesiæ propter

scandalum vitandum; et in solut. ad b, solum excipit petitionem decimarum, ubi scandalum oriretur ex consuetudine non solvendi decimas. Alensis etiam, 3 parte, quæst. 51, memb. 6, art. 1, dicit, propter vitandum scandalum generale, quod in schisma vergeret, posse prælatos dissimulare, et decimas non exigere; propter vitandum autem scandalum particulare non posse.

5. Sed non existimo posse in hoc dari generalem regulam, sed prudentia opus esse, et præterea adhibendam esse distinctionem: nam aliud est si agatur de jure decimarum, aliud, si tantum de temporali decima per injustitiam negata aut occupata. In priori casu, non debet Ecclesia facile cedere propter scandalum publicum, seu schisma, ut optime probat exemplum sancti Thomæ Cantuariensis, et in libro de Immunitate Ecclesiæ latius ostendimus: et in hoc casu loqui videtur divus Thomas citato loco, et ideo excipit consuetudinem, quia illa mutat jus. At vero in posteriori casu, facile possunt pastores Ecclesiæ non exigere decimas propter vitandum scandalum, maxime si sit publicum, vel multorum. Interdum vero licere id poterit propter spirituale bonum alicujus, qui forte per ignorantiam excusatur, et de fragilitate ejus timetur, si cogatur. In quo valde mihi placet quod Cajetanus advertit, dicta quæstion. 43, art. 8, aliud esse, bona, quæ jam sunt in potestate Ecclesiæ, bene dispensare; aliud bona Ecclesiæ debita et occupata recuperare. Nam primum ita est necessarium, ut nunquam contrarium licere possit propter vitandum scandalum, quia est contra præceptum divinum negativum. Secundum autem pertinet ad præceptum defendendi vel recuperandi res Ecclesiæ, quod non obligat pro semper, sed pro loco et tempore, juxta prudentis arbitrium; et ideo interdum omitti potest propter scandalum vitandum.

6. *Posse per compositionem desistere prælatos ab hac exactione. — Ratio assignatur.* — Addimus præterea, etiam posse prælatos Ecclesiæ desistere ab hac coactione per aliquod genus transactionis, et amicabilem compositionis, et interdum etiam per liberalem remissionem. Ita notat Cajetanus, citato loco, ubi maxime de remissione agit, quando is qui decimas debet, revera indiget, saltem ad decentiam status: sic etiam Navar., dicto c. 21, n. 33, ait condonationem factam ab eo cui debentur decimæ, sufficere ad liberandum ab hoc debito, et sentit licite posse fieri ab ecclesiasticis, si debitor sit pauper, non vero si

sit dives; quod debet intelligi, si absque rationabili causa fieret; at propter scandalum vitandum, vel alia mala, posset honeste fieri, ut Cajetanus sentit. Quod vero generaliter loquendo possint prælati, vel beneficiati, ad quos tales decimæ pertinent, in his eventibus pacisci, et per privatam conventionem rem transigere, indubitatum est apud omnes, ut patet ex Gloss. in c. *Ut super*, de Reb. eccl. non alienan., ver. *Possessiones*; et Panormitanus in cap. *Cum homines*, de Decim., num. 7. et in cap. ult., de Rerum permut., et colligitur ex dicto cap. *Ut super*. Ratio vero est, quia ibi non agitur de jure spirituali, sed de temporali debito, et ita in illa compositione nulla est simoniæ species, sed potest esse fidelis administratio et dispositio de bonis Ecclesiæ.

7. *Occurritur objectioni.* — Dices: saltem est quædam alienatio bonorum ecclesiasticorum. Respondeo non esse alienationem bonorum immobilium, sed quorundam reddituum, et ideo ex justa causa vel in totum, vel ex parte remitti posse, vel commutari, aut aliter de illis transigi. Et ideo notant dicti auctores, hanc compositionem licitam esse de præteritis decimis, non vero de futuris, commutando in perpetuum, vel ad longum tempus, decimas futuras, in alios fructus vel possessiones. Nam hoc expresse prohibetur in Concilio Lateranensi sub Alexandro III, part. 4, cap. 1, quod incipit, *Intelleximus*. Quod olim videtur fuisse sub titulo de Decimis, in Decret., ut significat Glossa in capite ultimo de Rerum permutat., in fine, asserens non debuisse removeri; nam illa prohibitio durat, ut ex eodem capite colligitur. Et ratio redditur ab Alexandro III, quia decimæ non sunt pro temporalibus immutandæ, id est, jus decimarum, quod videtur commutari, quando est de futuris decimis: unde Panormitanus hoc explicans, sentit hoc maxime procedere in laicis, quia non sunt capaces decimarum, vel certe quia non possunt ab eis eximi, nisi de consensu Pontificis. Unde inter Ecclesiam et clericos potest habere locum illa compositio in futurum; tamen, quia tunc intervenit quædam alienatio rei perpetuæ, quale est jus decimarum, ideo sine auctoritate superioris, et debita solemnitate, ac Ecclesiæ utilitate fieri non potest, ut notatur latius in dicto cap. ult., de Rerum permut., ubi videri potest Abbas, in cap. 2, de Transact., et in dicto cap. *Cum homines*, de Decimis.

8. *An prælati possint decimas petere, non solum ab eo qui debet, sed etiam ab eo qui*

agrum emit. — *Pars affirmativa.* — Quarto addunt multi, pastores Ecclesiæ non solum posse petere præteritas decimas prædiales non solutas, ab illis personis quæ illas non solverunt, sed etiam ab his quibus prædia venderunt, vel donarunt, aut testamento legarunt: nam illi ultimi possessores tenentur non solum ad solvendas futuras decimas, sed etiam ad præteritas, ratione prædiorum. Ita docent Canonistæ, et significat Glossa in cap. *Tua nobis*, de Decimis, verb. *Sic et dominus*, in fine; tenet Abbas cum Joann. Andr. et Hostiensi, in cap. *Pastoralis*, de Decimis, num. 6. Item Abbas in cap. *Cum homines*, de Decimis, num. 6, cum Joann. Andr. et Freder. Senens., consilio 81. Fundantur in hoc quod decimæ sunt tributa, juxta capit. *Tua nobis*, de Decimis. At tributum transit in novum possessorem, ita ut etiam præterita tributa non solutaolvere teneatur, ut expresse dicitur in leg. *Imperatores*, ff. de Publican. et vectigal.; ergo. Secundo, allegat Abbas cap. *In aliquibus*, de Decimis, quia ibi dicitur cogi posse dominos prædiorum, ea locare illis personis a quibus Ecclesia sine contradictione decimas percipiat. Citat etiam cap. *De terris*, quia ibi dicitur ut Judæi solvant decimas, de terris, a quibus ecclesiæ recipiebant decimas, vel illas compellantur relinquere; et cap. *Si quis laicus*, 16, quæstione 1, ubi dicitur, ut nullus possit ita alienare prædia sua, ut proventus decimarum inde abstrahere valeat.